Las tasas indicadas se refieren a tasas deflactadas por lo que hay que agregar el

impacto de la inflación, a fin de obtener las tasas nominales. A fin de medir el

impacto, de la diferencia en cada escenario, se han aplicado la técnicas del VAN y de

la TIR

7.5.1. Incertidumbre en el precio de costo de la materia prima

Para el análisis del posible impacto, de la diferencia de precio, se han

elaborado distintos flujos de efectivo proyectados para los distintos escenarios. En la

Tabla 7.37, se presentan los resultados del VAN y de la TIR, para los distintos

valores a los que podría tender el precio de la principal materia prima, el balanceado.

La variación del costo del balanceado afecta en una proporción de 5/1 a la

rentabilidad del emprendimiento, es decir por cada 5% de aumento en el costo la

rentabilidad se reduce en 1%. Con un aumento del 35% en el costo del balanceado,

partiendo de la base del precio presentado en apartado de presupuestos, el

emprendimiento deja de ser financieramente atractivo, para aquellos cuyo costo de

oportunidad se establezca en un 15%.

87

Tabla 7.37: Efectos de la variación en el costo del Balanceado

Escenario

Costo del Balanceado

VAN al 15% TIRf Variación Costo

% ₲

-3 -15% 850 10.240.146.890  27,46%

-2 -10% 900 9.214.199.197  26,26%

-1 -5% 950 8.188.251.503  25,06%

0 0% 1000 7.162.303.810  23,84%

1 5% 1050 6.136.356.116  22,61%

2 10% 1100 5.110.408.423  21,37%

3 15% 1150 4.084.460.730  20,12%

4 20% 1200 3.058.513.036  18,85%

5 25% 1250 2.032.565.343  17,57%

6 30% 1300 1.006.617.649  16,28%

7 35% 1350 -19.330.044  14,98%

Fuente: elaboración propia en base a los resultados del análisis de la incertidumbre.

Otro aspecto a considerar, en cuanto al precio del balanceado, es que este

podría considerarse como un insume necesario para la industria local e internacional.

Por tanto un aumento del precio del balanceado afectaría al costo de producción y

por ende al precio de venta final, generándose de esta forma un autoajuste.

7.5.2. Incertidumbre en el precio de venta del huevo en polvo

Si bien la variación del costo del balanceado afecta la viabilidad económica

financiera, también la variación en el posible precio de venta del huevo en polvo. El

Tabla 7.38, se presentan los resultados del VAN y de la TIR, considerando diferentes

precios de vena para el huevo en polvo, en paquetes de 20 kilos.

88

Como puede observarse, ante una variación de poco más del 15% el

emprendimiento dejaría de ser atractivo, partiendo de la base del precio presentado

para el estudio económico financiero. Sin embargo, se considera que lo menos

probable sea la reducción del precio de venta estimado, considerando que en el 2013

el precio de venta del huevo en polvo era de ₲ 1.500.000, poco más del doble

considerado en el presupuesto de ingresos.

 Tabla 7.38: Efecto de la variación en el precio de venta del huevo en polvo

Escenario

Precio de Venta

VAN al 15% TIRf= Variación Precio

% ₲

-4 -20% 465.455 -2.166.769.493  12,10%

-3 -15% 494.545 165.498.832  15,22%

-2 -10% 523.636 2.497.767.158  18,21%

-1 -5% 552.727 4.830.035.484  21,08%

0 0% 581.818 7.162.303.810  23,84%

1 5% 610.909 9.494.572.136  26,51%

2 10% 640.000 11.826.840.461  29,08%

3 15% 669.091 14.159.108.787  31,58%

4 20% 698.182 16.491.377.113  34,00%

Fuente: elaboración propia en base a los resultados del análisis de la incertidumbre.

La variación del precio de venta afecta en una proporción de 5/3 a la

rentabilidad del emprendimiento, es decir por cada 5% de variación en el costo de

venta la rentabilidad varia en 3%.

7.5.3. Incertidumbre en el nivel de inversión en la tecnología adecuada

Otro factor que se consideró propicio considerar es la variación en el costo

de la tecnología apropiada para el proceso de producción, para tal efecto se han

generado los escenarios en los que se varía el costo de las mismas. El Tabla 7.39, se

presentan los resultados del VAN y de la TIR, considerando diferentes costos para la

tecnología.

89

Como puede observarse, el costo de la tecnología adecuada para la

producción del huevo en polvo tiene una baja influencia en la rentabilidad. La

variación en el costo de la tecnología afecta en una proporción de 5/1 a la

rentabilidad del emprendimiento, es decir por cada 5% de variación en la inversión la

rentabilidad varia en 1%. El proyecto deja de ser atractivo, solo ante una variación

del 45% en el costo, partiendo de la base del precio presentado para el estudio

económico financiero. La rentabilidad baja en 8% ante una variación del más del

40% en el costo de la tecnología.

Tabla 7.39: Efecto de la variación del costo de la tecnología adecuada

Escenario

Inversión en Tecnología

VAN al 20% TIRf= Variación Costo

% ₲

-3 -15% 16.348.170.720 9.810.157.895  28,44%

-2 -10% 17.309.827.822 8.927.539.867  26,80%

-1 -5% 18.271.484.923 8.044.921.838  25,27%

0 0% 19.233.142.024 7.162.303.810  23,84%

1 5% 20.194.799.125 6.279.685.781  22,51%

2 10% 21.156.456.226 5.397.067.753  21,26%

3 15% 22.118.113.328 4.514.449.724  20,08%

4 20% 23.079.770.429 3.631.831.696  18,97%

5 25% 24.041.427.530 2.749.213.667  17,93%

6 30% 25.003.084.631 1.866.595.639  16,94%

7 35% 25.964.741.732 983.977.610  15,99%

8 40% 26.926.398.834 101.359.582  15,10%

9 45% 27.888.055.935 -781.258.447  14,25%

Fuente: elaboración propia en base a los resultados del análisis de la incertidumbre.

90

7.5.4. Incertidumbre en la cantidad a producir y vender

La cantidad a producir y vender representa también un factor de

incertidumbre; cuya variación no solo afecta los ingresos sino además al costo de

ventas. Se han generado los escenarios en los que se varía la cantidad a producir y

vender (El Tabla 7.40).

Tabla 7.40: Efecto de la variación de la cantidad a producir y vender

Escenario

Cantidad Vendida

VAN al 20% TIRf Variación Cantidad

% Paquetes

0 0% 27.000 7.162.303.810  23,84%